

# ZBIORY OŚRODKA KARTA

1

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 5.02.1990

WIADOMOŚCI KRAJOWE

GARBATKA k/Radomia. Miejscowa gminna spółdzielnia "Samopomoc Chłopska" na wniosek komitetu obywatelskiego obniżyła marżę na artykuły spożywcze. Obniżka sięga 30 procent i spowoduje zmniejszenie cen detalicznych o kilkanaście procent - na przykład cena masła spadnie z 3200 zł do 2700 zł za kostkę. (SIS)

STRZAŁKÓW k/Radomia. 1.02. na zebraniu załoga Państwowego Ośrodka Maszynowego odwołała dyrektora naczelnego Jerzego Kurpińskiego. Za odwołaniem dyrektora głosowało 35 osób, przeciwnie były 2 osoby. Przedstawione zarzuty obejmowały m.in. bezprawne przekazanie części majątku spółce zorganizowanej przez jednego z kierowników, wyprzedaż po bardzo niskich cenach maszyn i urządzeń osobom prywatnym, lekceważący i arogancki stosunek do załogi. Przed miesiącem dyrektor Kurpiński uniemożliwił kontrolę izbie skarbowej oświadczając, że zakład nie prowadzi takiej dokumentacji, jakiej sobie życzył urzędnik izby. Najbardziej obciążający dla dyrektora jest stan, do którego doprowadził przedsiębiorstwo. W hali remontów samochodowych brakuje większości maszyn, ze ścian wystają niezabezpieczone kable elektryczne, powykręcane są kontakty i gniazda elektryczne. Dyrektor powiedział, że padł ofiarą polityki ekonomicznej poprzedniej ekipy rządowej. Majątek firmy wyprzedał, gdyż chciał ją reprivatyzować. Po ogłoszeniu wyników głosowania dyrektor oświadczył - "Załoga ma rację we wszystkich swoich postulatach. Powinienem odejść już wcześniej z tego zakładu. Wiem, że zostawiam was w bardzo trudnej sytuacji. Ale i moja sytuacja jest nielekka. Mam już prawie 60 lat. (...) Należę do tak zwanej nomenklatury i prawdopodobnie już nigdzie nie znajdę porządnej pracy". (SIS)

RADOM. 1.02. rada pracownicza Zakładów Sprzętu Oświetleniowego "Polam" podjęła uchwałę o odwołaniu dyrektora naczelnego. Dymisji dyrektora domagała się "Solidarność" i związki branżowe. (SIS)

WAŁBRZYCH. 3-4.02. odbyło się drugie Walne Zebranie Delegatów NSZZ "S" woj. wałbrzyskiego. Pierwszy dzień obrad zdominował temat regionalizacji. Zgodnie z uchwałą I Walnego Zebrania Delegatów z 1981 roku województwo wałbrzyskie wchodzi w skład regionu Dolny Śląsk, a praca związku kieruje oddział wojewódzki. Poszczególne ziemie woj. wałbrzyskiego wystąpiły zdecydowanie przeciwko dalszemu istnieniu oddziału wojewódzkiego. Grupa delegatów z Wałbrzycha próbowała przeforsować utworzenie samodzielnego regionu wałbrzyskiego. Zaproszony na zjazd W. Frasnioł stwierdził, że skoro delegaci zdecydowali większością głosów, by nie tworzyć regionu wałbrzyskiego, to pozostają w dotychczasowych strukturach organizacyjnych regionu Dolny Śląsk, co zmienić jest władne dopiero Walne Zebranie Delegatów tego regionu. Późnym wieczorem wybrano przewodniczącego - został nim Artur Sierżputowski (28 lat, technik rolny, od roku przew. MKK w Świdnicy) - i ośmiu kandydatów do zarządu regionu Dolny Śląsk, wybranych proporcjonalnie z poszczególnych ziem, i stanowiących jednocześnie zarząd oddziału wojewódzkiego. Drugiego dnia obrad wybrano komisję rewizyjną oraz 15 delegatów na II Krajowy Zjazd Solidarności. Podjęto kilka uchwał. Jedną z nich dotyczy szkolnictwa: Walne Zebranie Delegatów popiera żądania pracowników oświaty dotyczące zmian w dotychczasowym systemie edukacyjnym, zwiększenia kompetencji rad pedagogicznych, protestuje przeciwko praktyce zatrudniania w oświacie ludzi z aparatu byłej PZPR, SB, MO i służby więziennej. Delegaci zwrócili się do Sejmu i Senatu o stworzenie możliwości prawnych powołania Związkowego Banku Ubezpieczeń Emerytalnych, co pozwoliłoby zlikwidować monopol ZUS. Na zakończenie wydano apel do społeczeństwa o wzięcie aktywnego udziału w wyborach do samorządu terytorialnego. (SIS)

WARSZAWA. 5.02. Komunikat Ośrodka Dialogu Politycznego. "W dniu 27 grudnia 1989 r. w ramach prac sekretariatu Komitetu Obywatelskiego przy przewodniczącym NSZZ "Solidarność" powstał zespół ds. współpracy z partiami politycznymi, ruchami społecznymi,

stowarzyszeniami o charakterze politycznym. Zespół przyjął nazwę Ośrodka Dialogu Politycznego (w skrócie ODP). Cele Ośrodka nie mają przesłanek ideologicznych, a jedynie charakter usługowy. Ambicją Ośrodka jest rozwijanie dialogu politycznego i konstruktywnej współpracy utrzymanej w duchu parlamentaryzmu. Cele Ośrodka realizowane są w szczególności poprzez: 1. Prezentacje aktualnych stanowisk, zamierzeń i programów partii politycznych o różnych orientacjach. 2. Organizowanie spotkań, konferencji i seminariów poświęconych rozwojowi parlamentaryzmu polskiego. ODP jest inicjatywą otwartą, chcącą służyć dialogowi między różnymi partiami politycznymi, tworzącemu się układowi sił na osi lewica - centrum - prawica. ODP chce pracować na rzecz pokoju społecznego, społeczeństwa dobrobytu i niepodległego państwa polskiego. Inauguracyjne spotkanie odbyło się 3 lutego w gmachu Parlamentu, a poświęcone było relacji: partie polityczne a interes państwa. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele dwudziestu siedmiu pozaparlamentarnych partii i ugrupowań politycznych, posłowie i senatorowie, członkowie Komitetu Obywatelskiego przy Lechu Wałęsie, przedstawiciel rządu i przedstawiciel prezydenta. Następne spotkanie, traktujące o udziale partii politycznych w nadchodzących wyborach do władz lokalnych, przewidywane jest na koniec lutego w gmachu Sejmu. Sekretariat ODP czynny jest we wtorki i piatki w godz. 16.00-18.00 na ul. Fredry 6 w Warszawie, tel. 635-43-53, 635-52-11, tlx 817764. Sekretariat: Jan Beorysz, Sławomir Dąbrowski, Dariusz Fajkowski, Maciej Radziwiłł." (SIS)

OPOLE. Oficjalne wyniki wyborów uzupełniających do Senatu, jakie odbyły się 4.02. na Ziemi Opolskiej. Dorota Symonides (KO) - 35 proc., Henryk Król (kandydat mniejszości niemieckiej) - 38,3 proc., Józef Pietrzykowski (kandydat WPZZ) - 15 proc., Jerzy Bobrowski (kandydat niezależny) - 10,7 proc. Ponieważ żaden z kandydatów nie otrzymał wymaganej większości głosów, wybory będą powtórzone. (SIS)

KATOWICE. 5.02. w budynku Urzędu Wojewódzkiego odbyło się spotkanie przedstawicieli prywatnych firm i spółek regionu katowickiego z biznesmenem amerykańskim, przedstawicielem firm zagranicznych zainteresowanych inwestycjami w Polsce Richardem R. Newbergiem. Spotkanie zostało przygotowane przez doc. Ryszarda Kuszleykę i dyrektora instytutu lotnictwa Konrada Fotta. Oferte współpracy z kapitałem amerykańskim złożyły 33 firmy. Propozycje z nimi R. Newberg określił jako "opracowane i korzystne". Poinformowano o utworzeniu w niedalekiej przyszłości w Warszawie Banku Inwestycyjnego z kapitałem amerykańskim oraz innych instytucji finansowanych przez kapitał amerykański, które zagwarantują stałą współpracę i wymianę ofert. R. Newberg wyraził zadowolenie ze spotkania i stwierdził, że Polska posiada ogromne możliwości gospodarcze i małe nakłady finansowe mogą dać szybko dobre rezultaty. (SIS)

KATOWICE. W dniach 10-11.02. odbędzie się pierwsza tura III Walnego Zjazdu Delegatów NSZZ "S" Regionu Śląsko-Dąbrowskiego. Druga tura planowana jest na 3-4.03. (SIS)

BIELSKO-BIAŁA. Istniejący od listopada ub.r. przy Komisji Zakładowej "Solidarności" Fabryki Maszyn Elektrycznych Indukta, fundusz dla ubogich, zgromadził w ciągu dwóch miesięcy swej działalności ponad półtora miliona złotych. Z kwoty tej przekazano sumę 336 tys. zł na pomoc indywidualną na podstawie adresów przedstawionych przez Komitet Obywatelski. Pozostała kwota przeznaczona na konta instytucji prowadzących na terenie Podbeskidzia działalność charytatywną, czyli Towarzystwa Pomocy im. brata Alberta oraz PCK. (SIS)

BIELSKO-BIAŁA. NSZZ "Solidarność" Spółdzielni Mieszkaniowych regionu Podbeskidzia przekazała wojewodzie bielskiemu następujące pismo: "My, przedstawiciele komisji zakładowych NSZZ "Solidarność" pracowników spółdzielni mieszkaniowych budownictwa miejskiego, protestujemy przeciwko decyzji p. wojewody z 30.12. ubiegłego roku w sprawie wzrostu opłat za dostawę wody i odprowadzanie ścieków. Fakt, iż ustalona opłata jest znacznie wyższa od opłat w innych

województwach naszego kraju oraz data podjęcia decyzji budza nasze wątpliwości co do jej zasadności. Horrendalny wzrost cen za dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków rodzi naszą głęboką obawę o byt załóg. Odmawiamy panu wojewodzie zaufania, widząc w pańskiej decyzji akt sabotażu wobec rządu Rzeczypospolitej Polskiej". Na marginesie warto zaznaczyć, że ustalona ostatnio kwota za doprowadzenie i odprowadzenie jednego metra sześciennego wody wynosi 1600 zł i jest najwyższą w kraju. 5.02. na jednym z zebrzań mieszkańców z zarządem regionalnej "Solidarności" postanowiono nie płacić zawyżonych czynszów. Przedstawiciele "Solidarności" obiecali interweniować w obronie lokatorów. (SIS)

BIELSKO-BIAŁA. Na zebraniu założycielskim NESZ Funkcjonariuszy MO zadeklarowało przystąpienie do organizacji 716 funkcjonariuszy, t.j. jedna trzecia pracowników milicji w województwie bielskim. Wśród członków związku nie ma jednak przedstawicieli bielskich oddziałów prewencji MO oraz Służby Bezpieczeństwa. (SIS)

BIELSKO-BIAŁA. 5.02. Komisja Zakładowa Solidarności przy Fabryce Samochodów Małolitrażowych (zakład nr 1) zwraciła się do Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ "Solidarność", posłów i senatorów OKP województwa bielskiego oraz bielskiego Komitetu Obywatelskiego o pilne wystąpienie do władz miejskich i wojewódzkich z wnioskiem o przedstawienie szczegółowego sprawozdania z wykorzystania wielomiliardowych kwot dotacji, jakie FSM oraz inne zakłady pracy przekazały na rzecz miasta. (SIS)

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

BRNO. 2.02. Komitet Założycielski Partii Zielonych w Brnie wydał oświadczenie, w którym stwierdza, że podstawą programu partii będzie spokojne i zdrowe życie człowieka. Partia będzie także popierać wszystkie "rozumne" programy ekologiczne formułowane przez inne zrzeszenia i organizacje. (SIS-WAI)

PRAGA. 31.01. Delegacja Centralnego Komitetu Forum Obywatelskiego z kierownikiem komisji zagranicznej i posłem do Zgromadzenia Federalnego dr Martinem Palousem na czele odwiedziła siedzibę Parlamentu Europejskiego i Rady Europy w Strasburgu. Delegację przyjął przewodniczący Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy A. Björck. Tematem rozmowy były możliwości i perspektywy wejścia Czechosłowacji do Rady Europy. 30.01.-1.02. odbyły się również obrady dwóch innych członków komisji zagranicznej z przedstawicielami niezależnego zrzeszenia politycznego EUREG, którego celem jest popieranie współpracy między różnymi częściami Europy. Organizacja ta współdziała z czołowymi osobistościami życia politycznego i gospodarczego z różnych krajów naszego kontynentu. (SIS-WAI)

PARDUBICE. 25.01. Rzecznik Forum Obywatelskiego z zakładów Tesla przesłał list otwarty do ministra spraw zagranicznych ZSSR E. Szewardnadze i ministra spraw zagranicznych CSRS J. Diensbiera. W liście podpisanym przez 3000 osób żąda się wycofania wojsk radzieckich do 21.08.1990 r. oraz przynajmniej połowy jednostek z terenów Czechosłowacji do 15.05.1990 r., a więc jeszcze przed wyborami do parlamentu. (SIS-WAI)

ZLIN. Forum Obywatelskie w Zlinie (do niedawna Gottwaldov) zamierza emitować własny program telewizyjny na kanale S1. Będzie on odbieralny w powiatach Zlin, Kromeriz i Uherske Hradiste. O ile zamiar ten powiedzie się, mieszkańcy tego regionu będą mogli zapoznawać się z problematyką wyborów oraz poszczególnymi kandydatami z ramienia FO za pośrednictwem lokalnej TV. (SIS-WAI)

BRATYSŁAWA. W ostatnich dniach na murach, płotach i w licznych ulotkach rozlepianych po mieście pojawiły się hasła wyrażające nacjonalizm słowacki: "Precz z Żydami!", "Cyganie do pracy!", "Precz z Czeską RS!", "Słowacja Słowakom!" itp. Poc ostatnich dwoma podpisał się Ruch Obrony Narodowej na rzecz Wyzwolenia Słowacji. (SIS-WAI)

PILZNO. W Pilźnie powstała Partia Przyjaciół Piwa. Członkiem jej może zostać każdy po podpisaniu oświadczenia programowego stwierdzającego, że głównym celem działalności jest podniesienie jakości piwa, obniżenie jego ceny i - zwiększenie zapotrzebowania na ten napój. Partia zamierza również ustanowić coroczne święto piwa obchodzone w Pilźnie. Jednocześnie będą czynione starania o ogłoszenie 1991 roku międzynarodowym rokiem czeskiego piwa.  
(SIS-WAI)